
                                                          3615/ 4754 

           
     

  
Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale 

Direzione Generale per la promozione del Sistema Paese  

  

UFFICIO V  

  

IL CAPO DELL’UFFICIO  

   

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 recante “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO l’art. 20, comma 2, lettera a) e comma 5, della Legge 22 dicembre 1990, n. 401, che 

autorizza la concessione di contributi ad Enti e Associazioni per l’organizzazione di corsi 

di formazione, aggiornamento e perfezionamento per docenti di lingua italiana operanti 

nelle scuole straniere o presso istituzioni scolastiche italiane all’estero; 

VISTO   il Decreto del Ministro degli Affari Esteri, di concerto con i Ministri del Tesoro, della 

Pubblica Istruzione e dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica n. 581 del 

1° dicembre 1992 “Regolamento recante norme sull’erogazione dei contributi ad enti ed 

associazioni per l’organizzazione di corsi di formazione, aggiornamento e  

perfezionamento per docenti di lingua italiana operanti nelle università e nelle scuole 

straniere o presso le istituzioni scolastiche e culturali italiane all’estero”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante “bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, e, in particolare, l’art. 

1, commi 587 e 588, con i quali è stato istituito un Fondo per il potenziamento della 

promozione della cultura e della lingua italiane all’estero; 

VISTO l’art. 3, comma 3 del Decreto legislativo n. 64 del 13 aprile 2017 sulla disciplina della 

Scuola italiana all’estero, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera h), della Legge 13 

luglio 2015, n. 107; 

VISTO il Decreto del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale 17 gennaio 

2019, n. 5120/1/bis, con il quale sono state attribuite le risorse finanziarie, umane e 

strumentali ai titolari dei Centri di Responsabilità per il 2019; 

VISTO il Decreto Direttoriale MAECI 21 gennaio 2019, n. 3610/2501, con il quale il Direttore 

Generale per la Promozione del Sistema Paese ha attribuito le risorse finanziarie ai Capi 

degli Uffici di livello dirigenziale; 

VISTO l’Ordine di Servizio del Direttore Generale per la Promozione del Sistema Paese n. 1/2019 

del 15 marzo 2019, con il quale sono stati ripartiti i fondi disponibili all’interno del capitolo 

2619, p.g. 3, tra gli Uffici V e VII della Direzione Generale per la Promozione del Sistema 

Paese; 

VISTO il Decreto Direttoriale MAECI n. 4106 del 2 agosto 2016 contenente criteri generali e 

modalità per la ripartizione delle risorse attribuite sul capitolo 2619, p.g. 3, all’Ufficio V 

della Direzione Generale per la Promozione del Sistema Paese; 

VISTO il Messaggio n. 0023041 del 07 febbraio 2019 con il quale il Ministero degli Affari Esteri 

e della Cooperazione Internazionale ha, inter alia, fornito istruzioni alle Sedi estere per 



                                                          3615/ 4754 

l’invio delle richieste di contributi per la promozione della lingua e della cultura italiana 

all’estero per l’anno 2019; 

VISTE le richieste di contributo di Enti, Associazioni e Istituzioni scolastiche straniere o italiane 

all’estero pervenute dalle Sedi all’Ufficio V della Direzione Generale per la Promozione 

del Sistema Paese; 

VISTA la disponibilità di bilancio sul capitolo 2619, p. g. 3 per l’esercizio finanziario 2019; 

VISTI l’Ordine di Servizio n. 19 del 20 settembre 2019 istitutivo di un apposito Gruppo di 

Supporto incaricato di esaminare le richieste di contributo e la relazione da esso prodotta; 

VISTI il Decreto direttoriale MAECI n. 2215 del 26 novembre 2012 registrato alla Corte dei Conti 

il 18 gennaio 2013 reg. 1, foglio 126, di nomina del Consigliere di Legazione Roberto 

Nocella a Capo dell’Ufficio V, riconfermato nell’incarico con D.M. n. 235 del 7 febbraio 

2017 registrato alla Corte dei Conti il 15 febbraio 2017 reg. n. 377 e l’Ordine di Servizio 

n. 34 del 28 ottobre 2019; 

 

 

DECRETA 

 

È approvato il Piano di Riparto dei fondi ordinari disponibili sul capitolo 2619 p.g. 3 contenuto 

nell’Allegato 1, che costituisce parte integrante del presente Decreto. 

 

Eventuali nuovi fondi che si renderanno disponibili sul capitolo 2619, p.g. 3 nel corso dell’esercizio 

finanziario 2019 non assegnati, saranno ripartiti in base ad un successivo Piano di Riparto, redatto 

tenendo conto delle somme già assegnate a ciascuna Istituzione scolastica straniera. Fondi assegnati 

ma non erogati per mancato completamento della documentazione da parte delle scuole richiedenti 

potranno essere nuovamente attribuiti ad altri destinatari. 

 

 

 

Roma, 12 novembre 2019 

Il CAPO DELL’UFFICIO 

       (Roberto Nocella) 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

  



                                                          3615/ 4754 

  

  

ALLEGATO 1 

Piano di riparto dei fondi disponibili sul capitolo 2619 p.g. 3, e.f. 2019 
PAESE  SEDE 

RICHIEDENTE  
ENTE/I 

BENEFICIARIO/I  
PROGETTO/DENOMINAZIONE 

CORSO  
ASSEGNAZIONE EURO   

EUROPA 

BELGIO Ambasciata 

d’Italia a 

Bruxelles  

Scuola Tutti Frutti Metodo Implicito 

dell’insegnamento dell’italiano ai 

bambini di cui l’italiano non è 

lingua dominante 

€ 750 

FINLANDIA Ambasciata 

d’Italia a 

Helsinki 

Associazione degli 

insegnanti d’Italiano 

in Finlandia 

L’insegnamento dell’abilità di 

scrittura 

Nell’italiano come lingua 

straniera. 

€ 2.700 

FRANCIA Ambasciata 

d’Italia a Parigi 

AISI di Châtenois - 

COALCIT di Nizza - 

PLI di Parigi - PLIC 

di Metz 

 

Didattica dell’Italiano a bambini e 

gestione della Classe ad abilità 

Differenziate  

(Corso ICoN) 

€ 2.750 

GERMANIA Consolato 

Generale d’Italia 

a Hannover 

Associazione docenti 

d’italiano ADI e V 

Le abilità comunicative con 

particolare riguardo alla 

produzione orale e all’impiego di 

tecniche teatrali nella didattica 

dell’italiano a stranieri 

€ 2.000 

GERMANIA Consolato 

Generale d’Italia 

a  

Monaco di 

Baviera 

Scuola Bilingue italo 

– tedesca “Leonardo 

da Vinci” di BiDiBi 

e.V. 

L’italiano sul palcoscenico € 1.500 

GERMANIA Consolato 

d’Italia a  

Dortmund 

Acri e.V. 

Associazione 

Alla scoperta dell’Italiano: 

giocare, cantare, ritmare, 

interagire in Italiano 

€ 3.225 

PAESI BASSI Ambasciata 
d’Italia a  

L’Aja  

ESI – Ente Scuola 

Italiana  

Tecniche didattiche e 

didattizzazione dei testi 

(Corso ICoN) 

€ 2.250   

EUROPA (EXTRA UE) 

ALBANIA Ambasciata 

d’Italia a Tirana  

Ministero 

dell’Istruzione, dello 

Sport e della 

Gioventù della 

Repubblica di  

Albania 

Correggere gli errori attraverso 

attività grammaticali 
€ 9.450 

ALBANIA Ambasciata 

d’Italia a Tirana 

“Scuola Italiana” a 

Tirana 

Riconoscere la disabilità in classe € 3.500 



                                                          3615/ 4754 

FEDERAZIONE 

RUSSA  
Consolato 

Generale d’Italia 

a  

Mosca  

Associazione di 

insegnanti di  

lingua italiana  

(A.I.L.I.)  

Imparare la lingua viaggiando per 

l’Italia: le regioni del Belpaese e 

le particolarità linguistiche 

€ 4.500   

FEDERAZIONE 

RUSSA  
Consolato 

Generale d’Italia 

a  

Mosca  

Associazione di 

insegnanti di  

lingua italiana  

(A.I.L.I.)  

Le tappe dell’insegnamento della 

lingua italiana 
€ 3.000   

FEDERAZIONE 

RUSSA  
Consolato 

Generale d’Italia 

a  

Mosca 

Scuola 1950  La politica italiana a lezione € 1.500   

MACEDONIA 

DEL NORD  
Ambasciata 

d’Italia a  

Skopje  

Associazione  

Macedone dei 

professori di  

Italiano  ZPRIM  

L’insegnamento del lessico e 

della grammatica dell’italiano LS 

agli apprendenti preadolescenti e 

adolescenti 

€ 4.800   

NORVEGIA Ambasciata 
d’Italia a  

Oslo 

Associazione 

Giovane Italia  

Multilinguismo - il ruolo della 

scuola nell’acquisizione di Bi-e 

multilingue 

 

€ 2.280   

TURCHIA  Ambasciata 

d’Italia ad  

Ankara 

Casa Italia 

Associazione di 

Amicizia Italia  

Corso di formazione per docenti 

esaminatori CELI dell’Università 

per stranieri di Perugia  

€ 1.125 

TURCHIA  Ambasciata 

d’Italia ad  

Ankara 

OZEL EVRIM 

OKULLARI 

 (Istituto Scolastico) 

Comprensione di testi - 

produzione di testi 

  

€ 1.800 

AMERICHE 

ARGENTINA  Consolato 

Generale d’Italia  

a Cordoba 

Scuola paritaria  

“Dante Alighieri”  
Insegnare (in) italiano nelle 

scuole medie e superiori paritarie 

all’estero 

L'insegnamento delle materie 

umanistiche e scientifiche 

€ 2.450 

ARGENTINA Consolato 

Generale d’Italia 

a  

Buenos Aires 

Scuola paritaria  

“Cristoforo 

Colombo” 

Elementi di Glottodidattica per 

l’insegnamento trasversale 

dell’italiano L2/LS. 

Elementi di Glottodidattica per 

l’insegnamento in italiano L2/LS 

delle altre materie. Interferenze 

linguistiche; metodologie e 

strategie didattiche 

€ 1.800 

STATI UNITI 

D'AMERICA  
Ambasciata 

d’Italia a 

Washington  

Casa Italiana 

Language School 

 

Tecniche didattiche e 

didattizzazione dei materiali 

autentici 

(Corso ICoN) 

€ 2.000 

STATI UNITI 

D'AMERICA 

Consolato 

Generale d’Italia 

a 

Boston 

Northeastern 

University 

L’approccio di “proficiency”  

e nuove forme di  

valutazione delle abilità  

 

€ 1.988 



                                                          3615/ 4754 

STATI UNITI 

D'AMERICA 

Consolato 

Generale d’Italia 

a 

New York 

Pearl River 

 

Didattica dell’italiano LS 

 dentro e fuori la classe 

 

€ 12.788 

STATI UNITI 

D'AMERICA  

Consolato 

Generale d’Italia 

a Filadelfia 

America-Italy  

Society of 

 Philadelphia 

 

Come progettare percorsi didattici 

di Italiano L2 nelle scuole per un 

apprendimento significativo, 

attivo e collaborativo centrato 

sull’apprendere 

 

€ 5.192 

STATI UNITI 

D'AMERICA 

Consolato 

Generale d’Italia 

a 

    Los Angeles 

Fondazione Italia 

 

Teaching proficiency through 

reading and storytelling 

 

€ 1.133 

STATI UNITI 

D'AMERICA 

Consolato 

d’Italia di Ia 

classe a Detroit 

NOI Foundation Esame AP: No Problem 

 
€ 448 

STATI UNITI 

D'AMERICA 

Consolato 

Generale d’Italia 

a 

New York 

IACE  

Italian American 

Committee on 

Education 

Didattica dell'Italiano LS a 

bambini e gestione della Classe 

ad abilità differenziate 

(Corso ICoN) 

 

€ 3.000 

STATI UNITI 

D'AMERICA 

Consolato 

Generale d’Italia 

a 

New York 

IACE  

Italian American 

Committee on 

Education 

Metodi, strumenti e ambienti per 

la didattica dell’italiano con il 

Web 

(Corso ICoN) 

 

€ 3.000 

STATI UNITI 

D'AMERICA 

Consolato 

Generale d’Italia 

a 

New York 

IACE  

Italian American 

Committee on 

Education 

Progettazione didattica: Sillabi e 

Unità di apprendimento  

(Corso ICoN) 

€ 3.000 

STATI UNITI 

D'AMERICA 

Consolato 

Generale d’Italia 

a 

New York 

La Scuola d’Italia 

Guglielmo Marconi 

Destinazione italiano 1 – Corso 

di Lingua italiana livello A1 

(Corso ICoN) 

€ 2.475 

STATI UNITI 

D'AMERICA 

Consolato 

Generale d’Italia 

a 

New York 

La Scuola d’Italia 

Guglielmo Marconi 

L’Unione Europea e l’Italia: 

prospettive politiche ed 

economiche 

€ 3.000 

URUGUAY Ambasciata 

d’Italia a 

Montevideo 

VISSI D’ARTE 

Associazione 

Culturale 

Italianonline € 2.438 

ASIA E OCEANIA 

GEORGIA Ambasciata 

d’Italia a Tbilisi 

Centro di Lingua e 

Cultura Italiana 

“Minerva” 

Utilizzo delle risorse per 

l’apprendimento e metodi di 

valutazione formativa 

nell’impiego delle tecnologie a 

supporto della  lingua italiana 

nelle scuole pubbliche e private 

della Georgia 

€ 1.620 

   TOTALE € 93.462 

 


		2019-11-12T20:00:24+0100
	ROBERTO NOCELLA




